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PRESUPUESTO FUERZAS ARMADAS 
VARIACION APORTE FISCAL Y RESTO 

89 	 90 	 91 	 92 	 93 

i 

MILES DE PESOS DE 1993 

"».15 	
 

APORTE A RESTO 	APORTE TOTAL FFAA e-3"T 



PRESUPUESTO FUERZAS ARMADAS 
VARIACION APORTE FISCAL EN PESOS 
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EJERCITO 	-4-  ARMADA 	>i< 	 FUERZA AEREA 
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136 
246,524,507 

   

230,659,876 225,952,283 

103,618,406 100,787,699 97 804 0/1/1 
104,512,723 107,171515,299 

85,83..  ,909 
78,738,680 + 77,92.49,086 82,82„1,807 84,81...1.1,931 

55,07,542 	51,133,497 	50,219,153 	52,116,606 x  
89 	 90 	 91 	 92 

54,51,277 

93 

1\7.33_ 

PRESUPUESTO FUERZAS ARMADAS 
VARIACION APORTE FISCAL CONSOLIDADO 

MILES DE PESOS DE 1993 

-ffl- EJERCITO 	-+- ARMADA 	 FUERZA AEREA 	E  TOTAL F.F.A.A. 
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Gasto de Defensa (incluye sólo FF.AA.) 
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Presup. Defensa —4—  Ley Reservada 	 Total Defensa 
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ANALISIS DE GASTO FISCAL 
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Gasto Social 	 Defensa 	>l< Gasto Fiscal 

Defensa : incluye sólo FEAA. 



24.65 25.43 

17. 
15 

11 
10. 

13.33 
1228 

10. 
9.4 _ _8_8 -B 

19. J8 -4 8. 
›.1 

75 	76 

15 

.147 76 

Gasto Social Aporte a Defensa 	Aporte + Ley Reserv 

60 

70 

50 	211371-4 	  
la.. 46.10 	 45.48/ 	 • 	

47.86  

- E 

cll 	39.9§' 
40 M 	  

• (7.5 

-4•E'  
CD o 
o 

49.87  50475022 	50.38- 

at 

2227 22.39 
20.96 

16.34 16.33 16.46 
15.51 	„ 15.81 

14 	 "-'-" 14.91 14.82 14.35 14.36 

82 86 	87 90 	91 

3. 12. 	12. 

10.51 
10 A  8• _ 	 9.31 .1.36  

o 
70 	71 	72 	73 74 78 	79 	80 	81 

61.14 
6'0 DO a  

• .54.41 
- 52.55 
__1 5118  _ 

11111 

66.76 
65.70 _E 

64.00 . 

61.3Z--" 
59 3.6i.  

1921 1  19.18 

30 

20 

10.85 

93 

ANALISIS DE GASTO FISCAL 
Porcentajes del Gasto 

Defensa : incluye sólo FF.AA. 



	372,273,2 
403,540,241 

321,100,391 320,623 552 334,820 89 

127,B74-,-326 
97,524,203 

166,936,797 

APORTE FISCAL 
VARIACION DEL APORTE A LOS MINISTERIOS 

900,354,907 

2/11,55E9,858 _ 230,659,876 225,952,283 239,n5,136 246.V,507 
	 181,1B9 994_. 

146,473 40 
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CONSOLIDADO EN MILES DE PESOS DE 1993 

Trabajo 

Educación 

Salud Salud 

Vivienda 

F.F.A.A. 



ANALISIS APORTE FISCAL 
	

TOTAL 	 APOR 1E, FISCAL 
TRABAJO 	EDUCACIO SALUD 

	
VIVIENDA SUBSECTOR DEFENSA(*)TOTAL 

Miles de $ 
US$ Equiv. 
Total 
Porcentaje 

900,354,907 403,540,241 181,189,994 166,936,797 1,652,021,939 208,210,907 2,929,288,262 

0 0 0 0 38,313,600 140,651,600 

900,354,907 403,540,241 181,189,994 166,936,797 1,652,021,939 246,524,507 3,069,939,862 
29.33 13.14 5.90 5.44 53.81 8.03 100.00 

(*) 

ANALISIS GASTO FISCAL 
	

GASTO FISCAL TOTAL 
1,275,475,154 427,489,089 426,404,478 211,863,468 2,341,232,189 290,161,409 3,899,349,401 

32.71 10.96 10.94 5.43 60.04 7.44 100_00 
Porcentajes Calculados Sobre el Aporte Fiscal Total o Gasto Fiscal Total 
Defensa incluye Guerra Marina y Aviacion 



ANALISIS DE VARIACION APORTE FISCAL ENTRE 1989 Y 1993 
1991 
	

1992 
	

1993 

TRABAJO 	Aporte 
Gasto Total 

EDUCACION Aporte 
Gasto Total 

SALUD 	Aporte 
Gasto Total 

VIVIENDA 	Aporte 
Gasto Total 

Presupuesto 	Reajustado Presupuesto 	Reajustado 	% aument Presupuesto 	Reajustado 	% aument Presupuesto 	Reajustado 	% aument Presupuesto 	% aumente 
310.417.578 624.268.499 417.567.037 666.268.258 6.73 527.206.976 690.747,827 3.67 740.024,496 843.786.959 22.16 900,354,907 6.70 
469.487.453 944.167.626 606.772.146 968,163.157 2.54 793.717.423 1.039.930.445 7.41 1.051.134.534 1.198.519.261 15.25 1.275.475,154 6.42 

159.667.204 321.100.391 200.942.826 320.623.552 (0.15 255.548.992 334.820.894 4.43 326.493.891 372.273.200 11.19 403.540.241 8.40 
160.240.240 322.252.801 201.390.875 321.338.457 (0.28 256.165.316 335.628.403 4.45 346.688.010 395.298.836 17.78 427.489,089 8.14 

53.105.694 106.798.758 59.489.110 94.920.581 (11.12 86.232.114 112.981.520 19.03 128.461.226 146.473.404 29.64 181.189.994 23.70 
140.326.175 282,204.4141 175.180.211 279.516.829 (0.95' 262.541.269 343.982.192 23.06 319.838.415 364.684.527 6.02 426.404.478 16.92 

31.046.427 62.436.240 38.298.247 61.108.526 (2.13 74.434.458 97.524.203 59.59 111.973.914 127.674.326 30.92 166.936.797 30.75 
57.172.770 114.977.894 • 77.194.296 123.170.903 7.13 131.890.672 172.803,470 	40.30 175,624.180 200.249.307 15.88 211.863.468 5.80 

SUBTOTAL 	Aporte 
SECTOR 	Gasto Total 

554.236.903 1.114.603.889 716.297.220 1.142.920.917 2.54 943.422.540 1,236.074.443 	8.15 1.306.953.527 1.490.207.889 20.56 1.652.021.939 10.86 
827.226.638 1.663.602.735 1.060.537.528 1.692.189.346 1 	1.72 1.444.314.680 1.892.344.510 	11.83 1.893.285.139 2.158.751.932 14.08 2.341.232.189 8.45 

DEFENSA * 	Aporte 121.602.940 244.550.858 144.560.333 230.659.876 (5.68' 172.456.018 225.952.283 	(2.04 210.008.776 239.455.136 5.98 246.524.507 2.95 

DEFLACTORES 
IPC ANUAL 
IPC PROMEDIO 

TIC US$ 

2.0110604015 1.595595913805 1.310202365329 1.14(1214903276 1 
9 1.4 27.3 18.7 1 13.5 11.5 

105.23 132.63 161.52 185.6 211.62 

266.9 304.9 350 365 400 
** DEFLACTOR calculado como factor del IPC Prom. del año correspondiente y el del año 1993 
* DEFENSA incluye Aporte Fiscal a Fuerzas Armadas 



GASTO DE DEFENSA 
Porcentajes del Gasto Fiscal 

	
(incluye sólo FF.AA.) 
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INGRESOSDE LAS FUERZAS ARMADAS 
PORCENTAJES SOBRE INGRESOS TOTALES 

	
PORCENTAJES SOBRE EL PRESUPUESTO 

89 90 91 92 93 89 90 91 99  93 
TOTAL F.F.A.A. TOTAL F.F.A.A. 

5.40 5.72 7.83 8.26 8.87 Ingresos de Operacion 8.75 8.84 10.59 10.96 11.44 
53.75 56.42 62.69 64.38 65.89 Aporte Fiscal 86.9S 87.25 84.86 85.44 84.96 

2.64 2.53 3.36 2.71 2.79 Otros ingresos 4.27 3.91 4.55 3.60 3.60 
61.79 64.66 73.87 75.35 77.55 Ingresos Presupuesto 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
38.21 35.34 26.13 24.65 22.45 Ingresos Ley Reservada 

100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 Total Ingresos 
i EJERCITO EJERCITO 

3.66 3.53 4.57 4.51 4.94 Ingresos de Operacion 5.48 5.05 5.87 5.70 6.10 
59.37 62.86 69.36 70.90 72.51 Aporte Fiscal 88.88 89.84 89.06 89.54 89.46 
3.77 3.57 3.95 3.77 3.60 Otros ingresos 5.64 5.11 5.08 4.76 4.44 

66.80 69.97 77.89 79.18 81.06 Ingresos Presupuesto100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
33.20 30.03 22.11 20.82 18.94 Ingresos Ley Reservada 

100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 Total Ingresos 
MARINA MARINA 

10.16 11.14 14.71 15.68 16.93 Ingresos de Operacion 15.79 16.63 19.27 20.20 21.22 
52.76 54.02 58.69 60.65 61.32 Aporte Fiscal 81.95 80.68 76.88 78.14 76.89 

1.46 1.80 2.94 1.29 1.51 Otros ingresos 2.26 2.69 3.85 1.66 1.89 
64.38 66.96 76.34 77.62 79.75 Ingresos Presupuesto 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
35.62 33.04 23.66 22.38 20.25 Ingresos Ley Reservada 

100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 Total Ingresos 
AVIACION AVIACION 

1.41 1.43 2.56 3.01 2.81 Ingresos de Operacion 2.77 2.69 4.04 4.59 4.11 
46.77 49.77 57.84 59.31 61.93 Aporte Fiscal 92.11 93.68 91.20 90.58 90.81 

2.60 1.93 3.02 3.17 3.46 Otros ingresos 5.12 3.63 4.77 4.83 5.08 
50.77 53.13 63.42 65.48 68.20 Ingresos Presupuesto 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
49.23 46.87 36.58 34.52 31.80 Ingresos Ley Reservada 

100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 Total Ingresos 



° 

GASTO TOTAL PRESUPUESTADO F.F. 
Como % del gasto total F.F.A.A 
Guerra Marina Aviaci Total AÑO  

70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
89 
90 
91 
92 
93  

	

36.31 43.36 20.33 	100 

	

33.59 46.29 20.12 	100 
33.11 44.65 22.24 100 

	

32.80 43.55 23.65 	100 

	

35.40 39.02 25.58 	100 

	

35.25 35.66 29.08 	100 

	

36.23 36.22 27.55 	100 

	

39.39 37.59 23.01 	100 

	

40.54 37.83 21.63 	100 

	

40.69 37.87 21.44 	100 

	

41.98 37.67 20.35 	100 

	

41.98 37.74 20.28 	100 

	

42.02 37.49 20.49 	100 

	

40.83 37.97 21.20 	100 

	

40.91 39.02 20.07 	100 

	

39.62 39.79 20.58 	100 

	

39.37 40.10 20.53 	100 

	

39.37 40.10 20.53 	100 

	

40.62 38.95 20.43 	100 

	

41.48 37.26 21.26 	100 

	

42.44 36.92 20.65 	100 

	

41.47 38.07 20.46 	100 

	

41.49 37.83 20.69 	100 

	

41.29 38.01 20.70 	100 
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OTROS (7.5%)- 

CONSUMO (35.6%) 

PERSONAL (56.9%) 

DISTRIBUCION PRESUPUESTO 1993 
TOTAL GASTOS F.F.A.A. 



GASTO TOTAL PRESUPUESTADO F.F.A.A. 

Como % del gasto total F.F.A.A. 	 En Millones de $ de 1991 
Guerra 	Marina 	Aviacion Total 	 Guerra 	Marina 	Aviacion Total 

70 36.31 43.36 20.33 100 19,055 22,755 10,669 52,480 
71 33.59 46.29 20.12 100 31,655 43,626 18,956 94,238 
7 2 33.11 44.65 gg.?4 100 26,519 35,767 17,817 80,104 
7 3 32.80 43.55 93.65 100 23,561 31,287 16,988 71,836 
74 35.40 39.02 25.58 100 39,108 43,104 28,259 110,471 
75 35.25 35.66 29.08 100 51,933 52,539 42,844 147,315 
76 36.23 36.22 27.55 100 44,630 45,100 33,669 123,399 
77 39.39 37.59 23.01 100 62,865 60,302 37,524 160,691 
78 40.54 37.83 21.63 100 84,218 78,598 44,979 207,796 
79 40.69 37.87 21.44 100 90,294 84,007 47,521 221,821 
80 41.98 37.67 20.35 100 106,035 95,379 51,757 253,171 
81 41.98 37.74 90.98 100 108,036 97,476 52,645 258,157 
89 42.02 37.49 20.49 100 111,860 99,109 54,198 265,167 
83 40.83 37.97 21.20 100 86,923 78,090 43,705 208,718 
84 40.91 39.02 20.07 100 88,515 85,510 43,980 219,129 
85 39.62 39.79 20.58 100 83,094 78,113 40,352 201,559 
86 39.37 40.10 90.53 100 82,503 77,966 38,211 198,679 
87 39.37 40.10 20.53 100 76,207 75,037 37,221 188,464 
88 40.62 38.95 20. z4.3 100 85,201 79,618 40,673 205,492 
89 41.48 37.26 21.26 100 82,194 71,146 39,012 199,352 
90 42.44 36.92 20.65 100 79,478 65,849 35,495 180,823 
91 41.47 38.07 20.46 100 81,488 71,761 38,299 191,548 
92 41.49 37.83 20.69 100 
93 41.29 38.01 20.70 100 

COMENTARIOS: 

2.- 
3.- 

El a?o 1977 cambio la norma para la preparacion del presupuesto 
por lo tanto la serie es homogenea de ah? adelante. 
Los a?os 1975 y 1976 fueron compatibilisados con la norma actual 
El presupuesto de 1974 es irregular. 
Las series fueron traidas a $ de 1991 por I.P.C. , los valores en US$ 
se convirtieron a $ por la tasa de cambio implicita del PGB. 
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PRESUPUESTO DE GASTOS EN PERSONAL 
como % presupuesto total F.F.A.A. 

Guerra        Marina 	Aviacion 

     



PRESUPUESTO DE PERSONAL 
Como % del gasto total F.F.A.A. 	 En Millones de $ de 1991 
Guerra 	Marina 	Aviacion Total 	 Guerra 	Marina 	Aviacion Total 

70 17.25 21.67 9.88 48.80 9.051 11,370 5,187 25,608 
71 19.86 23.18 11.31 54.35 18.717 21,845 10,658 51,220 

79  15.50 17.72 8.83 42.04 12,412 14,191 7,071 33,674 

7:3 13.53 15.96 7.57 37.06 9,718 11,468 5,437 26,624 
74 5.39  6.96 3.67 15.95 5,877 7,688 4,054 17,619 
75 11.86 11.62 5.75 29.23 17,468 17,125 8,467 43,060 
76 17.13 18.19 11.39 46.71 20,758 22.000 13,757 56,515 
77 93.59 21.86 9.64 55.09 37.349 34,718 15,363 87,430 
78 27.18 95.33 11.52 64.03 56,441 52,596 23,914 132,951 

79 29.30 24.99 12.78 67.07 65,055 55,486 28.365 148,906 
SO 31.08 25.38 12.85 69.31 78,235 63.897 32,498 174,560 
81 30.97 24.36 12.47 67.80 79,432 62,519  32.063 174,006 
82 31.62 94.33 12.79 68.75 84.341 64,870 34.081 183.293 
83 31.02 22.83 12.07 65.91 66,832 49,024 25.867 141,723 
84 31.17 22.36 12.23 65.76 68,563 48,932 26,592 144.086 
85 28.73 19.77 11.43 59.93 62.012 42,778 24,128 128,919 
86 28.03 19.86 11.24 59.13 59.369 42,189 23,402 124,960 
87 27.66 19.47 11.56 58.70 54.821 38,716 22,634 116,171 
88 25.31 18.14 10.59 54.04 55,043 39,519 22,804 117,366 
89 26.53 18.68 10.82 56.03 54,358 38,308 21,971 114,636 
90 26.28 18.56 10.79 55.69  50,549 35,737 20,552 106,837 
91 26.31 18.21 10.27 54.79 52,444 36,277 20,335 109,056 
92 26.87 18.56 10.56 55.99 
93 27.06 19.14 10.74 56.94 

COMENTARIOS: El a?o 1977 cambio la norma para la preparacion del presupuesto 
por lo tanto la serie es homogenea de ah? adelante. 
Los a?os 1975 y 1976 fueron compatibilisados con la norma actual 

2.- El presupuesto de 1974 es irregular. 
3.- Las series fueron traidas a $ de 1991 por I.P.C. , los valores en US$ 

se convirtieron a $ por la tasa de cambio implicita del PGB. 
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PRESUPUESTO DE BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 
Como % del gasto total F.F.A.A. 	 En Millones de $ de 1991 
Guerra 	Marina 	Aviacion Total 	 Guerra 	Marina 	Aviacion Total 

70 6.60 13.49 7.36 27.45 3,462 7,079 3,864 14,405 
71 7.27 14.83 5.36 27.46 6,848 13,972 5,055 25,875 
72 6.95 17.68 7.61 32.24 5,566 14,166 6,092 25,824 
73 10.39 19.23 9.76 39.38 7,461 13,814 7,011 28,287 
74 16.78 25.09 16.87 58.74 18,538 27,720 18,633 64,891 
75 15.76 19.42 14.67 49.86 23,218 28,614 21,614 73,446 
76 14.47 15.73 13.41 43.61 18,033 19,575 16,382 53,990 
77 12.83 14.00 9.91 36.74 20,729 22,826 16,641 60,196 
78 11.15 11.31 7.85 30.31 23,196 23,526 16,357 63,078 
79 9.56 11.01 6.91 27.48 21,189 24,378 15,269 60,836 
80 8.74 9.83 6.87  25.39 22,304 25,186 17,600 65,090 
81 9.37 10.86 7.08 27.26 24,190 28,352 18,647 71,189 
87  8.88 11.06 6.36 76.79 23,485 28,760 16,598 68,843 
83 8.28 10.94 8.04 27.26 16,893 21,297 15,729 53,920 
84 8.75 13.62 6.81 28.68 16,874 26,138 12,956 55,968 
85 9.28 15.98 7.95 33.21 17,872 27,122 13,732 58,726 
86 9.62 16.00 7.11 37.73 17,667 28,246 11,535 57,448 
87 9.39 15.22 7.48 32.10 16,995 25,644 11,774 54,412 
88 12.61 14.78 8.48 35.87 25,007 27,706 14,923 67,636 
89 13.04 14.60 9.53 37.16 24,293 24,915 15,210 64,419 
90 13.53 14.42 8.83 36.77 24.211 22,912 13,191 60,314 
91 11.89 17.24 9.07 38.21 22,791 30,495 15,832 69,118 
92 11.71 16.62 8.91 37.25 
93 11.44 15.84 8.28 35.55 

COMENTARIOS: 

2.- 
3.- 

El a?o 1977 cambio la norma para la preparacion del presupuesto 
por lo tanto la serie es homogenea de ah? adelante. 
Los a?os 1975 y 1976 fueron compatibilisados con la norma actual 
El presupuesto de 1974 es irregular. 
Las series fueron traidas a $ de 1991 por I.P.C. , los valores en US$ 
se convirtieron a $ por la tasa de cambio implicita del PGB. 
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